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شهروند|  دشواری های روزه گرفتن در ماه رمضان 
هم باعث نمی شود که برخی از ورزشکاران از رحمت 
و برکت این ماه عزیز خودشان را محروم کنند. قطعا 
برای ورزشکارانی که از نیروی جسمانی خود در 
مسابقات استفاده می کنند، گرفتن روزه کار چندان 
آسانی نیست اما از گذشته تاکنون ورزشکارانی 
هستند که با وجود تمام مشقت ها و سختی ها تلاش 
می کنند تا حد ممکن روزه های خود را بگیرند. 
نشستن پای حرف ورزشکاران قدیمی و شنیدن 
خاطرات شان از ماه های رمضان سال های گذشته 
بسیار جذاب و دلنشین است. وقتی از لحظات روحانی 
و دوست داشتنی سحر و افطار می گویند و این که 
چقدر در اردوهای تیم ها در ماه رمضان لحظات 
خوبی را سپری می کردند. حسین کلانی، کاپیتان 
سال های دور شاهین، پرسپولیس و تیم ملی یکی 
از پرافتخارترین پیشکسوتان فوتبال ایران است 

که خاطراتی شنیدنی از 
روزه گرفتن در ماه رمضان 
دارد. او در گفت و گویی که با 
خبرنگار »شهروند« داشته از 
همبازیانش که گفته که حتی 
یک روز ماه رمضان را هم از 
دست نمی دادند و با چنان شوق 
و عشقی اعمال این ماه را به جا 
می آوردند که برای همه جالب 
بود.کلانی می گوید خودش 
هم به واسطه عقاید مذهبی 

و این که در خانواده ای مومن متولد شده همیشه در 
شب های قدر روزه می گرفته و در مراسم عزاداری امام 
علی علیه السلام شرکت می کرده است.صحبت های 
این پیشکسوت پرسپولیس و تیم ملی را در ادامه 

می خوانید.
روزه گرفتن سخت بود

حسین کلانی درباره این که آیا در روزهای 
بازیگری اش در فوتبال می توانسته روزه بگیرد و آیا 
روزه گرفتن برای فوتبالیست ها مشکل ساز می شود یا 
نه، می گوید: »نمی توانم قضاوت کنم که روزه گرفتن 
برای همه ورزشکاران دشوار است یا نه چون هر فردی 
توانایی مخصوص به خود را دارد. یادم می آید وقتی که 
فوتبالیست بودم گاهی ماه رمضان متقارن با تابستان 
و ماه های گرم سال می شد که عملا در چنین مواقع 
نمی شد روزه گرفت. ضمن این که بلند بودن روزها 

در تابستان و طولانی شدن زمان سحر تا افطار هم 
مزید بر علت می شد تا روزه گرفتن برای ورزشکاران 
دشوارتر شود. در آن زمان هم اغلب بازی های ما 
ساعت 6عصر به بعد برگزار می شد و کسانی که روزه 
می گرفتند عملا با مشکل مواجه می شدند چون 
مجبور بودند بعد از بازی افطار کنند و این موضوع 
کارشان را بسیار دشوار می کرد. درواقع شرایط 
به گونه ای نبود که بشود در آن گرمای هوا، هم فوتبال 
بازی کرد هم روزه گرفت چون تشنگی و گرسنگی 
روی اعصاب و ذهن بازیکن هم تأثیر می گذاشت.

البته با گرسنگی می شود کنار آمد اما کاهش آب بدن 
برای ورزشکاران حتی می تواند خطرناک باشد چون 
گاهی زمان بین سحر تا افطار بیشتر از 12ساعت 
طول می کشید. با این شرایط خود من نمی توانستم 

روزه بگیرم اما دوستانی مثل جعفر کاشانی و کاظم 
رحیمی هافبک چپ شاهین و پرسپولیس روزه 

می گرفتند.«
اعتقادات 

 مذهبی
 روی 

ورزشکاران 
تأثیر مثبت 

دارد
درباره  کاشانی 

این که آیا روزه 
گرفتن روی عملکرد بازیکنان فوتبال تأثیر 

می گذارد یا نه،پاسخ می دهد: »آن موقع 
بچه هایی که من می دیدم روزه می گیرند، 

فوتبال شان افت نمی کرد چون همیشه 
فیکس بودند و به میدان می رفتند اما الان اطلاعی 
ندارم که آیا فوتبالیستی هست که روزه بگیرد یا 
نه.اتفاقا این برایم خیلی جالب بود که بچه هایی که 
واقعا اعتقادات مذهبی زیادی داشتند وقتی روزه 
می گرفتند از نظر روحی انرژی مضاعفی به دست 
می آوردند و حتی بهتر هم فوتبال بازی می کردند.

همین موضوع نشان می دهد که چقدر داشتن 
اعتقادات مذهبی و عمل به فرایض آن روی ذهن و 

روحیه افراد تأثیر مثبت می گذارد.«
شب های قدر برایم باارزش است

حسین کلانی درباره اعتقادات مذهبی خود و 

تجربه هایش در ماه های رمضان 
هم حرف های جالبی می زند. او 
دراین باره به »شهروند« می گوید: 
»اگر ماه رمضان متقارن با 
مسابقات فوتبال نمی شد، کل 
30روز ماه را روزه می گرفتم 
اما در غیراین صورت فقط در 

شب های قدر به این فریضه عمل 
 . م می کرد

شب های 
قدر 

برای من ارزش بسیار زیادی دارد و 
حتی اگر حساس ترین مسابقات 
را داشتیم هم ترجیح می دادم 
بازی نکنم اما روزه ام را بگیرم 
چون ارادت ویژه ای به حضرت 
علی )ع( دارم و روزه گرفتن 
در لیالی قدر از هر چیز دیگری 

برایم مهمتر بود.«

چشمه جاری  )گفتاری از آیت الله  غیوری(

رمضان در دایره ادبیات 

 با آیین های رمضاننگاه

»گناهکاران برابر نیستند!«نماز اول وقت

اللهمّ اعنّی فیهِ علی صِیامِهِ و قیامِهِ و جَنّبنی فیهِ من هَفَواتهِِ وآثامِهِ وارْزُقْنی فیهِ ذِكْرَكَ بدِوامِهِ بتوفیقِكَ یا هادیَ المُضِلّین.
 خدایا یاری كن مرا در این روز بر روزه گرفتن و عبادت و بركنارم دار در آن از بیهودگی و گناهان و روزیم كن

 در آن یادت را برای همیشه به توفیق خودت ای راهنمای گمراهان

بعد از ایمان به غیب، نماز را به پا دارند، نماز را 
بهش اهمیت بدهید! 

اول ظهر، اول مغرب، اول عشاء، اول صبح 
نمازتان را بخوانید

مبارک باد آمد ماه روزه
رهت  خوش باد،  ای همراه روزه 
مولانا

حجت الاسلام والمسلمین 
طه موسوی

مسئول د فتر نمایند گی ولی فقیه 
د ر موسسه آموزش عالی هلال

گناهکاران همه برابر نیستند! آنها به چند دسته 
تقسیم  می شوند؛ یک گروه از گناهکاران همیشه دچار 
عذاب  وجدان اند و به دنبال فرصتی برای بخشیده شدن. 
این گروه از گناهکاران را باید از دیگر دسته ها جدا کرد. 
این گروه فرصت طلب هستند، یعنی همیشه به دنبال 
فرصتی می گردند برای بهتر شدن.  حالا چه فرصتی 
بهتر از ماه رمضان که هم بازدارنده گناه است و هم 
آمرزنده گناه. طبق وعده حق تعالی، دست امیدواری 

نیست که با اعتقاد به قدرت لایزال الهی به آسمان بلند 
شود و ناامید برگردد. البته حق الناس حسابش از گناهان 
دیگر جداست، اما دسته ای از گناهکاران بعد از ارتکاب 
معصیت با ابزار توجیه گناه به دنبال از کار انداختن 
وجدان خود هستند که به نسبت میزان لجاجت، توفیق 
توبه و بخشش را برای همیشه از دست می دهند. همه 
ما به افرادی برخورد کرده ایم که با هزاران دلیل درصدد 
توجیه گناه خود هستند که این مصیبتی عظیم و همان 
عذر بدتر از گناه است. پس از خدا در این ماه پربرکت که 
خوان کرم را در آسمان و زمین گسترانده بخواهیم به 
همه گناهکاران توفیق توبه و بازگشت را عطا بفرماید. 
و الهی عا ملنا بفضلک و لا تعاملنا بعدلک / بارالها ما را با 

فضل و کرم خود محاکمه کن نه با عدلت.

در کاشان نیز مانند بسیاری از شهرهای ایران 
رسومی  چون رُفت و روب خانه و مساجد و کلوخ 
اندازون قبل از شروع ماه رمضان انجام می شود. 
رسوم دیگری نیز در این شهر از زمان های قدیم 
رواج داشته است ازجمله رسم »هوم بابایی« که 
از آیین های بسیار کهن کاشان است. این رسم 
امروزه نسبت به گذشته قدری کم رنگ شده ولی از 
بین نرفته است و هنوز در برخی محله ها در شب 
پانزدهم ماه رمضان کودکان و جوانان به در خانه ها 
می روند و اشعار و آیات خاصی را می خوانند تا 

هدیه ای را از صاحب خانه دریافت کنند. 
از دیگر رسوم کاشانی ها رسم »روزه واکنی داماد« 
است. خانواده عروس در شب دوم ماه رمضان داماد 
و خانواده او را برای صرف افطار دعوت می کنند و 
در این میهمانی خانواده داماد قبل از آن که عروس 

افطار کند، طبق رسمی  دیرینه هدیه ای را به عروس 
می دهند. البته خانواده عروس نیز هدایایی به داماد 

می دهند.
برگزاری مراسم افطار نیز در کاشان با شور و حال 
خاصی همراه است به طوری که دعاخوانی افطار 
همواره از گلدسته های مساجد به گوش می رسد و 
شعرخوانی در مدح و ستایش امیرالمومنین)ع( نیز 

قبل از اذان مغرب صورت می گیرد. 
از خوراک ها و نوشیدنی هایی که در سفره اکثر 
کاشانی ها وجود دارد می توان به  آش جو و شربت 
خاکشیر اشاره کرد. در روز پانزدهم رمضان به 
مناسبت میلاد امام حسن مجتبی)ع( بسیاری 
از خانواده های کاشانی نذری می دهند و هنگام 
افطار  آش رشته در میان همسایگان و آشنایان خود 

پخش می کنند.  

 دعاى
 روز هفتم

خاطرات جالب حسین كلانی از مسابقات پرسپولیس در ماه رمضان

شب هاى قدر امکان نداشت به زمین بروم
  جعفر كاشانی با زبان روزه برای پرسپولیس بازی می كرد

بخشش)همراه  با دریافت کنندگان کارت اهدای عضو(

پیشنهاد سفره رنگی

ماندگاران حقیقی

دیماج بخور، قوى شو

مجتبی بازافکن 25 سال دارد. او کارت اهدای 
عضو گرفته و در شیراز زندگی می کند: »آشنایی 
من با طرح اهدای عضو از یک حادثه شروع شد. 
در دوران ابتدایی یک همکلاسی داشتیم که 
سال ها بعد تصادف کرد و خانواده او اعضایش را 
اهدا کردند. همین اتفاق تلنگری در وجود من شد 
تا در این حرکت خداپسندانه شرکت کنم. پس از 
آشنایی با طرح اهدای عضو سعی کردم در این طرح 
ثبت نام کنم. اطلاع رسانی درخصوص اهدای عضو 
می تواند فرهنگ اهدای عضو را در جامعه نهادینه 

کند و به نظر من رسانه ها نقش بسیاری می توانند 
داشته باشند. باید از ظرفیت دانشگاه ها و نیز جوانانی 
که میل به فعالیت اجتماعی بیشتری دارند، در این 
طرح استفاده شود و با ورود کانون های دانشجویی 
همچون کانون هلال احمر می توان این فرهنگ را در 
جامعه نهادینه کرد. اهدای عضو خشنودی پروردگار 
را به دنبال دارد. آیات مختلفی در قرآن  کریم با 
مضمون بخشش وجود دارد که اهمیت این موضوع 
را در نزد پروردگار نشان می دهد. روایات زیادی هم از 

ائمه اطهار درخصوص این موضوع بیان شده است. 

چگونه روزه بگیریم پرتوان بمانیم؟ پرسشی است 
که این روزها بسیاری از کاربران در فضای مجازی به 
دنبال پاسخی برای آن هستند. پیشنهاد امروز سفره 
رنگی دیماج غذای سنتی قزوینی است. دیماج نوعی 
عصرانه سنتی است که در استان قزوین در فصول 
گرم طبخ می شود. این خوراکی از مخلوط کردن 
تکه  های نان، پنیر، خیار، گردو، پیازداغ و زردچوبه 
درست می شود. نوع اصلی دیماج که متداول تر 
است، از مخلوط تکه های خردشده نان لواش قزوینی 
)خشک( و سبزی خردشده، پنیر کهنه، گردو و 
پیازداغ تهیه می شود و طرز تهیه آن به شرح زیر است: 
نان لواش قزوینی ماده اصلی این خوراکی است 
)که به صورت خشک شده نگهداری می شود( 
را خرد کرده و سپس کمی به آن آب می پاشیم 
)البته از نان لواش معمولی که خشک شده باشد 
نیز، می توان استفاده کرد(. سبزی مورد استفاده 
در این خوراکی همان سبزی خوردن است که بعد 

از خردکردن به همراه پیازداغ و گردو و پنیر کهنه 
به نان اضافه می کنیم و تمام مواد را با هم مخلوط 
می کنیم. برای خوردن نیز می توان از دو راه استفاده 
کرد: لقمه کردن با دست و لقمه کردن با استکان 

کمرباریک )مثل لقمه کردن پشمک یزدی ها(.
طرز تهیه: 

ابتدا نان را به تکه کوچک خرد کنید. سپس 
کمی آب در آن بریزید تا مرطوب شود. پیاز را از قبل 
خرد کرده و تفت دهید، سپس به نان اضافه کنید. 
سبزی خوردن و گردو را خرد کرده و با هم مخلوط 
کنید. گردو را زیاد خرد نکنید، طوری که هنگام سرو 
زیر دندان بیاید. سپس تمام مواد را با هم مخلوط 
کنید. روی مواد را با پارچه بپوشانید و بگذارید مواد 
حدود 1 تا 2ساعت استراحت کند. سپس به کمک 
دست آن را ورز دهید و به صورت گلوله بیضی شکل 
درآورید. این عصرانه همراه با هندوانه در روزهای 

گرم تابستان واقعا عالی می شود.

رسم »روزه واکنی داماد« در کاشان 

گزا رش

شهروند|  هر خانواده ایرانی به طور میانگین 
در کل ماه مبارک رمضان یک کیلو و 200 
گرم زولبیا و بامیه مصرف می کند. در واقع اگر 
جامعه ایرانی را 24 میلیون و 1٩6 هزار و 35 
)طبق سرشماری ٩5( خانوار در نظر بگیریم، 
می توان گفت که ایرانی ها در ماه رمضان 
2٩ میلیون و 35 هزار کیلوگرم زولبیا و بامیه 
می خورند. یک حساب کتاب سرانگشتی نشان 

می دهد که گردش مالی شیرینی محبوب ماه 
رمضان از 406 میلیارد و 4٩3 میلیون تومان 
گذر کرده که رئیس اتحادیه قنادان می گوید، 
سرانه مصرف زولبیا و بامیه در سال های 
 گذشته کاهش یافته است. کاهشی که 
علی بهره مند، آن را ناشی از عرضه محصولات 
نه چندان مناسب از طرف واحدهای صنفی 

غیرمجاز می داند. 

رشد قارچ گونه زولبیا و بامیه فروش ها در 
ماه رمضان 

نزدیک ماه رمضان که می شود ، آش فروش ها، نان 
فانتزی فروش ها و حتی برخی از واحدهای صنفی 
تعطیل هم زولبیا و بامیه فروش می شوند. رشد 
قارچ گونه فروشندگان شیرینی محبوب روزه داران در 
رمضان درحالی است که به گفته بهره مند تنها قنادان 
اجازه فروش زولبیا و بامیه را دارند و عرضه این محصول 
حتی در واحدهای فروش نان فانتزی هم غیرقانونی 
است. او گفته های خود را این گونه ادامه می دهد: 
شیرینی های عرضه شده در این واحدها مشخص 
نیست در چه محیطی تولید می شوند و هیچ نظارتی 
روی آنها صورت نمی گیرد، درحالی  که شیرینی هایی 
در قنادی های مجاز تولید و عرضه می شود که هر 
هفته توسط کارشناسان وزارت بهداشت مورد آزمایش 
قرار می گیرند.  این فعال صنفی با اشاره به این که 
معمولا واحدهای صنفی فاقد مجوز زولبیا و بامیه 
را ارزان از قیمت مصوب عرضه می کنند و به همین 
دلیل مشتریان خود را دارند، ادامه داد: خریداران این 
شیرینی ها اگر بدانند که این محصولات در چه شرایط 
بد محیطی و با چه روغن هایی تولید می شوند، هیچ گاه 
حاضر نمی شوند به خاطر چند هزار تومان سلامتی 

خود را به خطر بیندازند. 
از زولبیاهای جنگلی، نسکافه ای و میوه ای 

گرفته تا بامیه های رژیمی 
طمع و ظاهر زولبیا و بامیه های دیگر مثل گذشته 
نیست و این روزها به واحدهای صنفی که مراجعه 
می کنی، با تنوع بالایی از این محصول مواجه 
می شوی. از زولبیا های جنگلی، نسکافه ای، میوه ای 

گرفته تا بامیه های رژیمی. شیرینی هایی که رنگشان 
دل هر روزه دار را می برد، به گفته برخی از رنگ های 
غیرطبیعی در تولید آنها استفاده می شود، اما رئیس 
اتحادیه قنادان می گوید؛ در تولید این زولبیا و بامیه ها 
از شربت سن ایچ و پودر نسکافه استفاده می شود. 
اگر معتقدیم که شربت سن ایچ از رنگ غیرخوراکی 
تولید می شود، می توان این ادعا را قبول کرد. البته 
کسانی که خواهان این نوع زولبیا و بامیه ها هستند، 
باید پول بیشتری پرداخت کنند؛ چراکه به گفته این 
فعال صنفی، این شیرینی ها تابع قیمت گذاری ستاد 
تنظیم بازار نبود و قیمت ها به صورت توافقی تعیین 
می شود. طبیعی است که به دلیل گرانی مواد اولیه 
این محصولات، قیمت تمام شده و البته عرضه آنها 

هم بالاتر باشد. 
هر كیلو زولبیا و بامیه در ماه رمضان چند؟ 

آن گونه که رئیس اتحادیه قنادان اعلام کرده هر 
کیلو زولبیا و بامیه درجه یک زعفرانی 14 هزار و 
درجه دو 12 هزار تومان است که از افزایش حدود 
2 هزار تومانی نسبت به پارسال حکایت می کند. 
افزایشی که علی  بهره مند دلیل آن را بالارفتن 
قیمت مواد اولیه ازجمله روغن و تخم مرغ اعلام 
می کند. اما این فعال صنفی درحالی از مردم 
می خواهد تخلف های گرانفروشی را به شماره های 
66٩444٩٩ یا 66٩44411 و سامانه 124 گزارش 
کنند که این شیرینی دلچسب در واحدهای صنفی 
تهران بین 16 تا 20 هزار تومان عرضه می شود. 
بماند که بهای زولبیا و بامیه در برخی از واحدهای 
ممتاز شیرینی فروشی در برخی موارد حتی بیش از 

20 هزار تومان است. 

هر خانواده ایرانی به طور میانگین در ماه رمضان 1/2 كیلو گرم زولبیا و بامیه می خورد
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بازار متنوع زولبیا، از زولبیاهای جنگلی، نسکافه ای، میوه ای گرفته تا بامیه  های رژیمی
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آن موقع بچه هایی كه من 
می دیدم روزه می گیرند، 

فوتبال شان افت نمی كرد چون 
همیشه فیکس بودند و به میدان 
می رفتند اما الان اطلاعی ندارم 
كه آیا فوتبالیستی هست كه 

روزه بگیرد یا نه 

درنگ  )مرور وقایع تاریخی ماه رمضان(

  وفات حضرت ابوطالب)ع(
 در روز هفتم

روز هفتم ماه رمضان بنا به نقل شیخ مفید )قدس 
سره(  سال دهم بعثت، حضرت ابوطالب عم و یار 
باوفای پیامبر )صلی الله علیه و آله( وفات یافت. همان 
مرد بزرگواری که در تمام نشیب و فرازهای دوران 
رسالت و قبل از رسالت برادرزاده عزیزش را یاری کرد 
و شر قریش را از او بازداشت و قلب نازنین پیامبر )ص( 
را در تبلیغات و رسالت الهی خوشحال و مسرور کرد 
و با کلماتی نظیر: »اذهب یابن اخی فقل ما احببت فو 
الله لا اسلمک لشی ء ابدا«  ای پسر برادرم برو و هر چه 
دوست می داری بگو )با مشرکین و قریش( به خدا 
سوگند تو را در هیچ پیشامدی وانمی گذارم، )نوازش 

می نمود( و از او پشتیبانی می کرد.
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